
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54 Recife, 12 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 12 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 12 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DIGER/UAST 4
DELOGS 4
DM 4
CGCG/UACSA 5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 12 de abril de 2023. Página | 4

DIGER/UAST

PORTARIA Nº. 17/2023 - DIGER, de 11 de abril de 2023.

A DIRETORA GERAL E ACADÊMICA DA UNIDADE ACADÊMICA
DE SERRA TALHADA, no uso de suas atribuições legais que lhes foram
delegadas pela Portaria nº 222/2021, de 19 de março de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de março de 2021, R E S O L V E:

Art. 1º Criar a Comissão de Avaliação de Mudança do Regime de Trabalho
da UAST.

Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:
Mário Henrique Bento Gonçalves e Oliveira- SIAPE 1540929
Mônica Calixto Ribeiro de Holanda - SIAPE 2279582
Vicente Imbroisi Teixeira - SIAPE 2657663

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Boletim Interno de Serviço desta Universidade.

Profª Drª Ellen Karine Diniz Viégas
Direção Geral e Acadêmica

UAST/UFRPE

DELOGS

PORTARIA N° 12/2023 - DELOGS, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, matrícula
SIAPE nº1760499, para atuar na função de Gestora de Contrato Suplente do
contrato nº 02/2023, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL
EIRELI, CNPJ nº 04.803.820/0001-72, cujo objeto é a contratação de
serviços de tradução/interpretação da Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
para a Língua Portuguesa e vice-versa com dedicação exclusiva de mão de
obra para a Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE).

Art. 2º DISPENSAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, matrícula SIAPE
nº1182192, da função de Gestora de Contrato Suplente do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PORTARIA N° 13/2023 - DELOGS, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1ºDESIGNAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, matrícula
SIAPE nº1760499, para atuar na função de Gestora de Contrato Suplente do
contrato nº 06/2020, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa PEDRO REGINALDO ALBERNAZ FARIA E
FAGUNDES LTDA., CNPJ nº 10.439.655/0001-14, cujo objeto é a
contratação de Serviço de Tradutor e Intérprete de Libras para atendimento
de pessoas surdas.

Art. 2º DISPENSAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, matrícula SIAPE
nº1182192, da função de Gestora de Contrato Suplente do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PORTARIA N° 14/2023 - DELOGS, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1ºDESIGNAR a servidora Charlene Cristiane de Arruda, matrícula
SIAPE nº1760499, para atuar na função de Gestora de Contrato Suplente do
contrato nº 14/2022, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa INTELIGÊNCIA SEGURANÇA PRIVADA
LTDA., CNPJ nº 11.808.559/0001-69, cujo objeto é a prestação de serviços
continuados de vigilância patrimonial ostensiva armada e desarmada, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Art. 2º DISPENSAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, matrícula SIAPE
nº1182192, da função de Gestora de Contrato Suplente do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PORTARIA N° 15/2023 - DELOGS, de 12 de abril de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria n° 1.344/2022-GR, bem
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa
001/2013-GR, e de acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Gabriela Araújo Silveira, matrícula SIAPE
nº3145319, para atuar na função de Gestora de Contrato Suplente do
contrato nº 34/2017, celebrado entre a Universidade Federal Rural de
Pernambuco e a empresa DIPLOMATA TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL
EIRELI, CNPJ nº 04.803.820/0001-72, cujo objeto é a prestação de
serviços continuados de apoio às atividades de biblioteca, cerimonial e
eventos, contínuo, controle de estoque, copeiragem, cozinha, gráfica,
jardinagem, lavanderia hospitalar e limpeza e tratamento de piscina, com
dedicação exclusiva da mão de obra.

Art. 2º DISPENSAR a servidora Luciana Uchôa Rocha, matrícula SIAPE
nº1182192, da função de Gestora de Contrato Suplente do referido contrato.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim
Oficial da UFRPE.

PEDRO HENRIQUE CORDEIRO FREITAS

DM

PORTARIA Nº 9/2023 - DMAT (11.01.39)
Nº do Protocolo: 23082.010031/2023-14
Recife-PE, 11 de abril de 2023.

PORTARIA DM/UFRPE Nº 007/2023, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

http://cnpj.info/10439655000114


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 54, quarta-feira, 12 de abril de 2023. Página | 5

Art. 1º DESIGNAR os membros do Conselho Técnico Administrativo do
Departamento de Matemática - CTA, com vigência de 14 de abril de 2023 a
13 de abril de 2025.

Categoria Representante

Associado Bárbara Costa da Silva (Titular)
Maité Kulesza (Suplente)

Adjunto Clessius da Silva (Titular)
Gilson Simões Ferreira Júnior (Suplente)

Auxiliar Wanderson Aleksander da Silva Oliveira (Titular)
José Alan Farias dos Santos (Suplente)

Técnico
Administrativo

Alessandra Meira da Silva (Titular)
Alcidezio Ferreira dos Santos (Suplente)

Discente Vivian Maria dos Santos (Titular)
Jefferson Matheus de Luna Souza (Suplente)

JOSE DEIBSOM DA SILVA
DIRETOR DMAT (11.01.39)

Matrícula: ###378#3

CGCG/UACSA

PORTARIA N.º 001 /2023/CGCG/UACSA, DE 12 DE ABRIL DE 2023

A COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria 336/2019 –
GR, de 20 de março de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 21
de março de 2019, e tendo em vista o que consta na Resolução
CONSU/UFRPE Nº 071 de 18 de dezembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR os membros, abaixo relacionados, para compor a
COMISSÃO DE CONSULTA no processo eleitoral da Unidade Acadêmica
do Cabo de Santo Agostinho, para criação de regras, definição de
calendário e operacionalização dos processos de consulta para a escolha dos
Representantes Docentes do Colegiado Geral de Coordenação Didática-
CGCD para o biênio 2023-2025.

SERVIDOR REPRESENTAÇÃO MATRÍCULA

Serginei José do Carmo
Liberato (presidente) DOCENTE 1121504

Miguel Alejandro Zorro
Millán (titular) DOCENTE 2243661

Grazianny Andrade Leite
(suplente) DOCENTE 2142220

Luiz Paulo da Silva Correia
(titular) DISCENTE 200706835

Marcelo Quirino da Silva
Junior (suplente) DISCENTE 20200011781

MAURÍCIO PIMENTA CAVALCANTI
COORDENADOR GERAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


